1. Yet we must call attention to a very important passage from St. Thomas' commentary in I *De Caelo*, where he points out in admirably critical fashion that the whole Greek and Medieval theory of the celestial bodies can be no more than a plausible hypothesis. "Secundum signum ponit [Aristoteles, 270b12] ibi: *Accidit autem hoc et per sensum* etc.: quod quidem accipitur ab experientia longi temporis. Et dicit quod id quod probatum est per rationem et per communem opinionem, *accidit*, idest consequitur, sufficienter; non quidem simpliciter, sed sicut potest dici per *comparationem ad humanam fidem*, idest quantum homines possunt testificari de his quae parvo tempore et a remotis viderunt. Secundum enim memoriam quam sibi invicem tradiderunt astrologi, dispositiones et motus caelestium corporum observantes, in toto praeterito tempore non videtur aliquid transmutatum esse neque secundum totum caelum, neque secundum aliquam propriam partem ejus. Quod quidem non esset si caelum generabile et corruptibile esset: quaecumque enim generantur et corruptuntur, paulatim et successive ad perfectum statum perveniunt, et ex eo paulatim recedunt: quod quidem non posset tanto tempore latere in caelo, si naturaliter generationi et corruptioni subjaceret.—Nec tamen hoc est necessarium, sed probabile. Quanto enim aliquid est diuturnius, tanto maius tempus requiritur ad hoc quod ejus mutatio deprehendatur; sicut transmutatio hominis non deprehenditur in duobus vel tribus annis, in quibus deprehenditur transmutatio canis, vel alicujus alterius animalis brevioris vitae habitantis. Posset igitur aliquis dicere quod, etsi caelum sit naturaliter corruptibile, est tamen tam diuturnum, quod totum tempus

This does not mean, of course, that mathematical entities were realized as such in the physical universe, for that would involve a confusion of mathematics and physics, and Aristotle and St. Thomas go to great lengths in inveighing against those who proposed such a confusion¹. But it does mean that some physical entities possessed a determination which was in close enough conformity with the perfect determination of mathematical entities for mathematics to give an adequate explanation of them. That is why Aristotle and St. Thomas could look upon the combination of mathematics and physics as giving rise to a science in the strict sense of the term.

It would seem that this particular application of their doctrine is open to modification. Because of our more highly refined instruments of research, we are no longer inclined to believe that such a verifiable conformity exists between physical and mathematical entities. The reason why they held this view was that they were without refined experimental instruments and had to depend upon rudimental sense experience. Now rough sense experience is extremely illusive. It often gives the impression that things in nature have a perfection which as a matter of fact they lack. The sense of touch may convey the notion that a surface is perfectly continuous and flat; the sense of sight may give the impression that a physical sphere is a perfect sphere. Consequently, when there is nothing else to go on but this rough experience, one is easily led to feel justified in positing the hypothesis that physical lines and figures reasonably and sufficiently approach mathematical exactness².